INDICAÇÃO Nº 108/2020

PROTOCOLO Nº 305/2020

DATA: 19/10/2020.

A vereadora PATRÍCIA SANDRI, integrante da bancada do DEM, com assento nesta

Casa Legislativa, vem à presença deste plenário apresentar a seguinte indicação:

                   INDICAÇÃO:

Que o Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras, providencie a

construção de tubulação de esgoto ao término da Rua Guilherme Andréa Rebelatto, Bairro Cohab,

neste Município de Ibirubá.

Justificativa:

Esta indicação atende ao pedido dos munícipes que ali residem, haja vista a existência

de esgoto correndo por uma vala a céu aberto, localizada ao término da supracitada rua, o que vem

gerando muitas reclamações por parte dos moradores do bairro, especialmente em razão do mau

cheiro existente no local.

Além do mais, os riscos de um esgoto a céu aberto são muitos, dentre procriação de

insetos e animais transmissores de doenças ou até mesmo o contágio com o próprio resíduo, o que

está causando muita preocupação e insegurança.

Dessa forma, peço o encaminhamento dessa solicitação a Secretaria Municipal de

Obras, Desenvolvimento Urbano e Transportes, para que sejam tomadas as providências necessárias

e desde já agradeço o comprometimento e o esforço de Vossa Excelência, em não medir esforços ao

atendimento das indicações desta Casa.

Sala de Sessões, em 19 de Outubro de 2020.

Ver. PATRÍCIA SANDRI,

Bancada do DEM.